
Cofinanziato 
dall’Unione europea 

 
 

 
 
 

 Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 

e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   
info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei 

divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio 
Avviso pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
“Progetto per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità ITIS Magistri Cumacini -Piano scuola estate”  

Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-416  - CUP F14D24000570007 

 

 1 

 

Prot. n., vedere protocollo informatico                                                                  Como, 24.07.2024 
 

Agli atti del progetto 
Al sito web 

 
OGGETTO: Decreto approvazione delibera OO.CC e contestuale incarico per la selezione di 
ESPERTI, TUTOR, aventi presentato candidatura al collegio dei docenti al: 
“Progetto per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità ITIS Magistri 
Cumacini -Piano scuola estate”  
Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-416 – CUP F14D24000570007 - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+). Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica - 
Sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione 
dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di 
motivazione allo studio. Avviso pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  il D.I. 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni  generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella Pubblica Amministrazione; 
 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 
sotto della soglia comunitaria; 

  

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE  MAGISTRI CUMACINI - C.F. 80014660130 C.M. COTF01000T - A81EDC7 - Istituto Tecnico Statale "Magistri Cumacini"

Prot. 0011691/U del 24/09/2024 22:18VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


Cofinanziato 
dall’Unione europea 

 
 

 
 
 

 Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 

e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   
info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei 

divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio 
Avviso pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
“Progetto per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità ITIS Magistri Cumacini -Piano scuola estate”  

Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-416  - CUP F14D24000570007 

 

 2 

VISTI il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 e il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021; 

 
VISTO  il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di 

esecuzione della Commissione C(2022) 9045 del primo dicembre 2022, che ha l’obiettivo 
di migliorare la qualità, l’inclusività, l’efficacia e l’attinenza al mercato del lavoro dei sistemi 
di istruzione e di formazione, di promuovere la parità di accesso e di completamento di 
un'istruzione inclusiva e di qualità, anche mediante lo sviluppo di infrastrutture, di potenziare 
l'apprendimento permanente; 

 
VISTO   il P.T.O.F. aa.ss. 2022/23-23/24-24/25, approvato con delibera del consiglio d’istituto n. 

100/2021 del 22.11.2021 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 82/2024 del 14.02.2024 di approvazione Programma  
             Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
VISTI  i criteri per il conferimento degli incarichi al personale interno nei progetti attraverso la 

comparazione dei curricula, approvati con delibera del consiglio d’istituto n. 102/2024 del 
13.05.2024 e il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 
comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018, approvato con delibera del consiglio d’istituto n. 
93/2021 del 22.11.20’21; 

 
VISTO  l’ordine del giorno del collegio docenti del 13.05.2024 – comunicazione n. 181 del 

03.05.2024, ed in particolare il punto n. 3 “Attività e Progetti a.s. 2023/24 e a.s. 2024/25”; 
 
VISTO  l’ordine del giorno del collegio docenti del 14.06.2024 – comunicazione n. 299 del 

24.05.2024, ed in particolare il punto n. 2 “Progetti a.s. 2024/25; 
 
VISTO  il decreto Decreto approvazione delibera OO.CC e contestuale incarico per la selezione di 

ESPERTI, TUTOR e FIGURE DI SUPPORTO ORGANITTIVO-OPERATIVO, aventi 
presentato candidatura al collegio dei docenti al “Progetto per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità ITIS Magistri Cumacini -Piano scuola estate” - 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


Cofinanziato 
dall’Unione europea 

 
 

 
 
 

 Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 

e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   
info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei 

divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio 
Avviso pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
“Progetto per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità ITIS Magistri Cumacini -Piano scuola estate”  

Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-416  - CUP F14D24000570007 

 

 3 

Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-416 – CUP F14D24000570007 – prot. 
9119/VII.6 del 03.07.2024;  

 
CONSIDERATO che si rende necessario sostituire alcuni docenti individuati in quanto a tempo 

determinato e non più in servizio nella scuola nell’a.s. 2024/25; 
 
VISTO  l’ordine del giorno del collegio docenti del 18.00.2024 – comunicazione n. 7 del 

10.09.2024, ed in particolare il punto n. 5 “Progetti a.s. 2024/25; 
 
VISTO l’elenco dei docenti che si sono candidati in collegio dei docenti; 
 
VISTO  l’estratto della delibera n. 13 del collegio docenti del 18.09.2024 - prot. 11690/VII.6 del 

24.09.2024 e la relativa documentazione allegata (CV e dichiarazione incompatibilità); 
 
PRESO ATTO delle motivazioni indicate nelle suddette delibere; 
 
RITENUTE valide le candidature pervenute e ritenute adeguate le motivazioni del collegio dei 

docenti; 
 
ASCOLTATE le esigenze dei partecipanti in merito; 

 
DECRETA 

Art.1 Individuazioni 
Essere valide le individuazioni allegate al verbale e i relativi documenti di valutazione. 
 
Art.2 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi nel rispetto dell’individuazione espressa dal collegio dei 
docenti (legenda - D1: disponibilità d condividere il ruolo; D2: disponibilità a replicare il modulo, TI: 
docente a tempo Indeterminato, TD: docente a tempo determinato): 
 

o Modulo “Peer education in matematica”  
- esperto modulo – parte I - per n. 15h - prof.ssa Sala Alice (TI,D1,D2) 
- esperto modulo – parte II - per n. 15h - prof.ssa Pisanello Simona (TI,D1,D2) 
- tutor modulo – parte II - per n. 15h - prof.ssa Sala Alice (TI,D1,D2) 
- tutor modulo – parte I - per n. 15h - prof.ssa Pisanello Simona (TI,D1,D2) 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


Cofinanziato 
dall’Unione europea 

 
 

 
 
 

 Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 

e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   
info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei 

divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio 
Avviso pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
“Progetto per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità ITIS Magistri Cumacini -Piano scuola estate”  

Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-416  - CUP F14D24000570007 

 

 4 

 
o Modulo “Campus estivo multi-sport”  

- esperto parte II del modulo per n. 12h/13h – prof.ssa Maria Piccolo (TD,D1,D2) 
- tutor parte I/III del modulo per n. 15h – prof.ssa Maria Piccolo (TD,D1,D2) 

con la seguente motivazione: i titoli di studio in possesso dei docenti, le comprovate competenze 
professionali specifiche, le esperienze progettuali precedentemente condotte nell’Istituto, le ottime 
competenze relazionali e didattiche evidenziate sono coerenti con gli incarichi da attribuire.  
 
Art. 3 Orario di servizio 
Il servizio da svolgere, nel periodo tra l’approvazione del progetto da parte dell’autorità di gestione 
ministeriale e la conclusione dello stesso, prevista entro la fine dell’anno scolastico 2024/2025, 
sarà riportato nella lettera di incarico. 
 
Art. 4 Revoca e/o decadenza dall’incarico 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 
qualifica di “personale interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le 
sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 
 
Art. 5 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e in 
particolare: 

- Compiti dell’esperto 
• Programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti il modulo affidato, insieme al tutor 

del percorso formativo di riferimento, evidenziando finalità, competenze attese, strategie, 
metodologie, attività, contenuti e materiali da produrre, predisponendo il materiale didattico 
necessario e in coerenza con gli obiettivi Azione ESO4.6.A4 e sottoazione ESO4.6.A4.A;  

• Partecipare ad eventuali incontri relativi alla realizzazione delle attività del modulo;  
• Concordare il calendario degli incontri con il tutor e il referente per la valutazione tenendo conto 

delle esigenze della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i 
termini prescritti;  

• Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto;  
•  Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire e coadiuvare il responsabile 

della valutazione nel predisporre il materiale necessario per la rilevazione delle competenze;  
• Monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in ingresso, in 

itinere e finale, in accordo con il referente della valutazione;  
• Mantenere i contatti con le famiglie degli studenti per facilitarne la responsabilizzazione 

condivisa, in collaborazione con il tutor;  

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


Cofinanziato 
dall’Unione europea 

 
 

 
 
 

 Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 

e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   
info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei 

divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio 
Avviso pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
“Progetto per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità ITIS Magistri Cumacini -Piano scuola estate”  

Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-416  - CUP F14D24000570007 

 

 5 

• Mantenere i contatti con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 
ricaduta dell’intervento sulle competenze curricolari degli allievi, in collaborazione con il tutor e 
altre figure di riferimento per la classe – tutor di classe, educatrice, ecc.;  

• Predisporre un’eventuale proposta di acquisto di materiali necessari ai corsisti e comunicarla per 
iscritto al DS o suo referente;  

• Documentare puntualmente le attività, insieme al tutor, per "tracciare" l'iter del processo attivato 
e lasciarne traccia nella documentazione scolastica, attraverso un registro cartaceo con le firme 
degli alunni;  

• Redigere, su supporto cartaceo e digitale, la relazione conclusiva sulle attività del modulo 
formativo, che espliciti le metodologie, gli strumenti e i risultati delle attività realizzate, nonché le 
positività e le criticità dell'esperienza;  

•  Documentare tutta l’attività formativa tramite l'inserimento nella piattaforma del progetto dei 
materiali richiesti predisposta dall'Autorità di gestione ai fini del monitoraggio telematico, in 
collaborazione con il tutor.  
 

- Compiti del tutor  
• Predisporre spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti e all’esperto;  
• Coadiuvare l’esperto/i nella programmazione del lavoro e delle attività inerenti il modulo affidato;  
• Partecipare ad eventuali incontri relativi alla realizzazione delle attività del modulo;  
• Concordare il calendario degli incontri con il tutor e il referente per la valutazione tenendo conto 

delle esigenze della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i 
termini prescritti;  

• Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto;  
• Mantenere i contatti con le famiglie degli studenti per facilitarne la responsabilizzazione 

condivisa, in collaborazione con l’esperto/i;  
• Mantenere i contatti con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell’intervento sulle competenze curricolari degli allievi, in collaborazione con l’esperto/i 
e altre figure di riferimento per la classe – tutor di classe, educatrice, ecc.;  

• Documentare puntualmente le attività, insieme all’esperto/i, per "tracciare" l'iter del processo 
attivato e lasciarne traccia nella documentazione scolastica. 
Sulla piattaforma dovrà: 
• Profilare i corsisti; 
• Accertare l’avvenuta compilazione della scheda di iscrizione allievo; 
• Provvedere alla gestione della classe curandone scrupolosamente la documentazione; 
• Registrare le presenze dei corsisti, degli esperti e la propria, l’orario di inizio e fine della 
lezione;  

• Curare, in collaborazione con l’esperto/i, l’inserimento nel sistema di gestione del progetto dei 
dati riferiti alla programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle verifiche effettuate 
durante lo svolgimento dei corsi di formazione;  

• Provvedere all’emissione della certificazione finale per ogni allievo-corsista;  
• Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende oltre lo standard previsto;  
• Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


Cofinanziato 
dall’Unione europea 

 
 

 
 
 

 Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 

e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   
info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei 

divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio 
Avviso pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
“Progetto per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità ITIS Magistri Cumacini -Piano scuola estate”  

Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-416  - CUP F14D24000570007 

 

 6 

• Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 
accertando che l’intervento venga effettuato.  
 

Art. 6 Compenso 
Il compenso viene stabilito in: 

-  euro 70,00 (settanta/00) orari lordo stato omnicomprensivo per l’esperto 
- euro 30,00 (trenta/00) orari lordo stato omnicomprensivo per il tutor 

così come previsto dall’avviso pubblico e dalla documentazione specifica del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito. 

 
Art. 7 Nomina 
Al presente decreto seguirà lettera di incarico a ciascuna unità di personale individuata nell’art. 2 
del presente decreto. 
 
                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 
                                                                                                               firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  

     s.m.i. e norme collegate 
 
 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it

		2024-09-24T22:18:58+0200
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




